
Area del Provveditorato e del Patri omo 

IL DIRETIORE GENERALE 3 1 HAR. 2017 
Prot. )))6 . Tlt. V Il Cl. 

Vista la legge n. 168/89; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; Rep. Decreti n'. (o-f 6 
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D. R. n. 881 del 23.03.201S e s.m.i.; 
Visto il regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 
04.01.2016; 
visto il D. Lgs. n. 50/2016; 
visto il D.D.n.102 del 12.01.2017 con il quale la Dott.ssa Maria Buscemi è stata autorizzata a svolgere le funzioni 
vicariali dell'Area del provveditorato e patrimonio mobiliare e a sottoscrivere gli atti indifferibili ed urgenti di 
competenza della medesima area; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.243 del 28.04.2016 con la quale è stata approvata, tra l'altro, la 
spesa relativa all'affidamento della copertura assicurativa Infortuni. 
atteso che, come esplicitato nel decreto di approvazione degli atti di gara per l'acquisizione delle coperture 
assicurative d'Ateneo, la Commissione non ha proceduto ad aggiudicare la copertura assicurativa in epigrafe con la 
seguente motivazione " la Compagnia ALLIANZ che ha partecipato allo gare per il lotto in questione e che, 
attualmente, copre detto rischio sino al31 gennaio 2016, in seguito alla richiesta di giustificazioni, ai sensi del/'art.97 
comma 5, del D.Leg.vo 50/2016, sull'offerta presentata, che è risultata anormalmente bassa, ha fatta pervenire a 
mezzo PEC una nota, il giorno 13 ottobre 2016, nella quale ha dichiarato che i sinistri allegati alla documentazione di 
gara sona affetti da un errore materiale nella colonna denominata importo (recano un ammontare 10 volte 
superiore rispetto al dato reale} a causa di una circoscritta problematico informatica ampiamente risolta. La nota 
continua affermando che11 la Compagnia avendo potuto accedere oi doti corretti ha formulato la oroprio offerto in 
base o quanto rettificato, considerando che, a seguito di tale nota e sulla scorta della dichiarazione deii'ALLIANZ 
sull'errata comunicazione dei report dei sinistri, (report allegato alla documentazione di gara), la Commissione ha 
ritenuto che il venir meno del requisito della par condicio tra i partecipanti ha impedito la formulazione di una 
corretta offerta da parte delle Compagnie concorrenti per l'affidamento del lotto 3), contrariamente all' ALLIANZ che 
accortasi dell'errore ha potuto formulare un offerta, che pur risultando anomala, è stata basata su dati reali, 
inducendo le altre compagnie partecipanti a formulare un offerta non basata su un dato reale e conseguentemente 
non ha aggiudicato il lotto 3)"; 
visto che per l'acquisizione della copertura assicurativa di che trattasi è stata esperita una manifestazione di 
interesse, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. S0/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
determinato indicando il ribasso percentuale su l'importo annuo lordo posto a base d'asta pari a €.100.000,00, 
(importo lordo presunto per l'intera durata di anni due pari ad €.200.000,00, CIG:69666S0572; 
considerato che, con la medesima delibera, la Dott.ssa Buscemi, afferente all'Area del Provveditorato e del 
Patrimonio mobiliare, è stata individuata Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
vista la manifestazione di interesse pubblicata sul profilo del committente il 9.02.2017, finalizzata 
all'individuazione di operatori economici qualificati, interessati ad essere invitati a presentare offerta alla successiva 
procedura negoziata per l'affidamento dei servizi in questione; 
considerato che entro il termine perentorio del 21.02.2017, stabilito nel suddetto avviso, sono pervenute n. 2 (due) 
istanze di manifestazione di interesse, il cui elenco è stato trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
ai fini dell'individuazione degli operatori da invitare, anche mediante sorteggio; 
visto che ambedue le Compagnie sono state invitate alla procedura negoziata e precisamente: la Compagnia 
assicuratrice AMISSIMA e la Compagnia assicuratrice UNIPOL; 
Viste le lettere invito prott. nn. 24317 (AMISSIMA) e.24328 (UNIPOL) del 6 marzo 2017, trasmesse a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC), con le quali sono stati invitate le due Compagnie assicuratrici; 
considerato che entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte fissato nella suddetta lettera invito 
(ore 12.00 del16.03.2017), sono pervenuti n. 2 (due) plichi da parte delle Compagnie: 

l. AMISSIMA, via Certosa, n.222, Milano; 
2. UNIPOL SAl Via Stalingrado, n.4S, Bologna 

IDI 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

Area del Provveditorato e del Patrimonio Mobiliare- Servizi 

considerato che con Decreto del D.G. rep. 856 del 17.03.2017 è stato nominato apposito seggio di gara, con il 
compito di procedere all'apertura dei plichi presentati entro il prescritto termine dalle ditte concorrenti, all'esame 
della documentazione prodotta, ai fini dell'ammissione alla gara, all'apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche ed all'aggiudicazione provvisoria; 
visto il verbale di gara relativo all'adunanza del 20.03.2017, dal quale si evince che tutte le offerte sono pervenute 
nei termini e sono risultate ammissibili, nonché il verbale del 30.03.2017 e i relativi allega, parte integrante dello 
stesso, nel quale è stato esplicitato l'iter della procedura; 
considerato che, come risulta dal verbale di gara del 30.03.2017, la commissione ha proposto l'aggiudicazione 
prowisoria in favore della Compagnia Assicuratrice Unipol, la quale ha giustificato la propria offerta, offrendo un 
premio annuo pari ad €.28.443,00; 
ritenuto di poter condividere le risultanze del lavoro del seggio di gara che appaiono formalmente regolari; 
considerato che la Compagnia Assicuratrice Unipol possiede i requisiti richiesti nella lettera invito, previsti dagli 
artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016, e che gli stessi sono stati verificati; 
visto che la spesa per l'anno 2017 andrà a gravare sul Bilancio di Ateneo, sul capitolo di spesa appositamente 
predisposto dall'Area Finanziaria "codice 15088805, causale contabile D.24; 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
Art. 1- Si approvano gli atti di gara riguardanti la procedura negoziata di cui alle superiori premesse; 
Art. 2- L'affidamento della copertura assicurativa "INFORTUNI di Ateneo, aggiudicato alla Compagnia Assicuratrice 
UNIPOL avente sede in Bologna, Via Stalingrado, 45, la quale ha offerto un premio annuo per la copertura 
assicurativa di che trattasi di €.28.443,00 (ventottomila quattrocentoquarantatrè/00). 
Art. 3 - A seguito di tale aggiudicazione definitiva la compagnia emetterà la relativa polizza che sarà sottoscritta 
digitalmente dal rappresentante legale della Compagnia e trasmessa poi dall' AON, Broker dell'Ateneo, e sottoscritta 
digitalmente dal Direttore Generale per l'Università degli studi di Catania 
Art. 4- La spesa andrà a gravare sul Bilancio di Ateneo, sul capitolo di spesa appositamente predisposto dall'Area 
Finanziaria" codice 15088805, causale contabile D.24, e decorrerà all'l aprile 2017; 
Art. 5 -Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente. 
Art. 6- Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento consequenziale. 

Catania, 3 1 I·IAR, 2017 


	Page 1
	Page 2

